²⁰ “Omne igitur actiuum uerbum, qua utique est actiuum, in accusatiuum patientis personae transit” (Linacre 1998[1524]: 306).

Syntaxis Graece, Latine constructio, est recta partium orationis inter se compositio. Porro recta compositio ea censenda est qua usi sunt auctores qui pure et emendate scripserunt. Haec duplex est: altera transitiva, cum partes nimirum orationis in casum dissimilem praecedenti transeunt [...]. Altera intransitiva, cum orationis partes aut nullum post se casum habet [...]; aut certe non diuersum ab eo qui antecessit [...]. Utraque in iustam et figuratam diuiditur: illa omnibus suis numeris perfecta atque expleta est [...]. In hac, ut plena sit, nonnihil desideratur (Álvares 2005[1572]: 289).

Contudo, a partir do *De emendata structura*, Manuel Álvares não se limita apenas a elaborar teoria sintática sobre a divisão da *constructio* em *intransitiua* e *transitiua*; do gramático britânico toma também a noção de *persona* e, consequentemente, a distinção entre a *persona constructionis* e a *persona sermonis*²¹, conceitos que, na teoria sintática alvaresiana, são utilizados de forma ocasional – mas decisiva – para explicar a atribuição – ou não – de um sujeito gramatical às formas verbais consideradas impessoais pelos gramáticos:

Habet itaque [afirma o gramático madeirense] uerba impersonalia tertiam personam. Quod autem Varro ea appellauit ‘uerba sine personis’, ‘praecipuas’ intellexit ‘personas’. Impersonalium máxime passiuae declinationis quaedam fere nunquam admittunt casum nominandí, cuiusmodi sunt ‘itur’, ‘statur’, ‘egetur’, ‘caletur’, ‘seruitum est’ et caetera eiusdem generi, quae potissimum sunt impersonalia, siquidem priuantur utraque persona et sermonis et constructionis anteriore. Persona sermonis est aut eius qui loquitur, ut ‘scibo’, aut eius ad quem sermo dirigitur, ut ‘scibis’, aut eius de quo fit sermo, ut ‘scibit’. Persona uero constructionis uocatur praecipue nominatiuus gentis seu patientis, ablatiuus agentis et acusatiuus patientis (2005[1572]: 152-153).

Relativamente a estas noções, concordo com M^a Luisa Harto Trujillo quando afirma que:

la *persona constructionis* debe ser considerada como un concepto puramente gramatical, a pesar de que repose sobre el contexto y la realidad extralingüística; mientras que la *persona sermonis* se refiere a la situación concreta del referente en el discurso, ya sea emisor, receptor, o simplemente sea aludido (Harto Trujillo 1998: 217, n^o 6).

Se comparada com a proposta de Thomas Linacre, importa, seja como for, sublinhar, no âmbito da *persona constructionis*, o facto de haver uma redução,

²¹ “Sunt ergo constructionis duo prima genera. Alterum, cui nec deest quippiam, nec redundat, nec loco suo abest, nec immutatur, quod non immerito ‘iustum’ appelletur. Alterum contra, cui deest aliquid, uel redundat, uel loco suo abest, uel immutatur, non tamen sine summorum in Romana lingua uirorum exemplo, quod ‘figuratum’ dici potest.

Horum quoniam utrumque tractare seorsum statuimus, prius in duplex rursus genus diducimus. Alterum, quod ex personae ratione totum pendet, quod argumento prosopice appellat. Alterum, quod personae discrimen non agnoscit. ‘Personam’ hoc loco generaliter appello, quicquid rationem exhibet alicuius, ut subsistentis, uel uocati, uel agentis, uel patientis, uel cui accedit decedit quippiam, uel causae, uel loci, uel temporis, uel instrumenti, uel denique quod casus alicuius propriam rationem praefert. Voceturque (si non displicet) haec ‘constructionis persona’, sicuti altera, quae ab hac est diuersa, ‘sermonis’, nempe quae loquitur, ad quam sermo dirigitur, de qua sermo habetur” (1998[1524]: 216).

na doutrina alvaresiana, dos referentes a que aludem os elementos gramaticais – *nominatiuus agentis seu patientis*, *ablatiuus agentis* e *acusatiuus patientis* – a que se refere a *persona constructionis*. Tal redução provavelmente obedece a uma tentativa de adequação dos traços da *persona constructionis* ao objeto de análise: os verbos impessoais. De facto, estes, de novo na esteira de Thomas Linacre, ocupam uma posição central no pensamento sintático de Manuel Álvares, que os analisa minuciosamente nos dois primeiros livros da gramática. Com efeito, o humanista madeirense advoga, com a autoridade dos *grammatici antiqui*, que os verbos impessoais são assim chamados, como se pode observar no passo reproduzido acima, porque carecem de primeira e segunda pessoas, mas não porque careçam da concordância com um constituinte – elidido ou presente na realização oracional – que assume a função de sujeito. Esta análise abrange tanto os impessoais ativos como os passivos. Relativamente aos primeiros, são numerosos os comentários nos *De institutione grammatica libri tres*, nos quais é determinada, na oração, a sequência em função de sujeito e, por conseguinte, a recusa à análise da forma verbal como impessoal. Assim acontece, por exemplo, com os usos aparentemente impessoais de *est*, *interest* e *refert*:

Est, interest, refert cum officium atque ad rem pertinere significant, prima et secunda persona carent, qua de causa impersonalia uerba siue uerba sine personis, ut Varro loquitur, possunt appellari. Itaque cum uerbum impersonale dicimus, praepositio ‘in’ priuationem declarat primae et secundae personam, quibus uerbum priuatur, non nominatiui, siue personae agentis seu patientis, ut grammatici iuniores uolunt [...]. Haec tria uerba [...] modo nominatiuum habent aperte. Cic., 5, Tusc.: “Sapientis est proprium nihil quod poenitere possit facere” [...]. Modo infinitum uerbum aut orationis membrum loco nominatiui accipiunt. Idem, 2, De Orat.: “Tardi ingenii est riuulos consecrari, fontes rerum non uidere”. Idem, Ad Apium, lib. 3: “Utriusque nostrum magni interest prius ut te conueniam quam decedas”. *Prius ut te conueniam quam decedas*, hoc membrum siue pars totius orationis uerbi *interest* nominatiuus est. Itidem *maiores natu uereri* uice nominatiui ponitur, nisi quis uelit *officium* seu *proprium* subaudire, ut “Adolescentis officium est maiores natu uereri”, ut illud “Sapientis est proprium nihil quod poenitere possit facere” (Álvares 2005[1572]: 331).